I.F.

## 72) C.Th.4.13.8 + C.Th.4.13.9

1) 6 Iul. 381

C.Th.4.13.8 De vectigalibus et commissis  
IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS  
ET THEODOSIUS AAA. PALLADIO COMI-  
TI SACRARUM LARGITIONUM. A legatis  
gentium devotarum ex his tantum speciebus,  
quas de locis propriis, unde conveniunt, huc  
deportant, octavari vectigal accipiant; quas ve-  
ro ex Romano solo, quae sunt tamen lege  
concessae, ad propria deferunt, has habeant a  
praestatione immunes ac liberas. DAT. PRID.  
NON. IUL. CONSTANTINOPOLI, ACCEP-  
TA XII K. AUG. SYAGRIO ET EUCHERIO  
CONSS.

C.4.61.8 De vectigalibus et commissis  
IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS  
ET THEODOSIUS AAA. PALLADIO CO-  
MITI SACRARUM LARGITIONUM. A lega-  
tis gentium devotarum ex his tantum spe-  
ciebus, quas de locis propriis, unde conveniunt,  
huc deportant, octavarii vectigal accipiant:  
quas vero ex Romano solo, quae sunt tamen  
lege concessae, ad propria deferunt, has ha-  
beant a praestatione immunes ac liberas. D.  
PRID. NON. IUL. CONSTANTINOPOLI.  
ACC. XII K. AUG. SYAGRIO ET EUCHE-  
RIO CONSS.

2) [381-386] <6 Iul. 381>

C.Th.4.13.9 De vectigalibus et commissis  
IDEM <IMPPP. GRATIANUS, VALENTI-  
NIANUS ET THEODOSIUS> AAA. PAL-  
LADIO COMITI SACRARUM LARGITIO-  
NUM. Ad virum clarissimum Aegypti comi-  
tem litteras dedimus committentes, ut sciant  
usurpationem totius licentiae submo ... <DAT.  
PRID. NON IUL. CONSTANTINOPOLI  
SYAGRIO ET EUCHERIO CONSS.>

C.4.61.9 De vectigalibus et commissis  
IDEM <IMPPP. GRATIANUS, VALENTI-  
NIANUS ET THEODOSIUS> AAA. PAL-  
LADIO COMITI SACRARUM LARGI-  
TIONUM. Usurpationem totius licentiae sub-  
movemue circa vectigal alabarchiae per Ae-  
gyptum atque Augustannicam constitutum,  
nihilque super transductione animalium, quae  
sine praebitione solita minime permittenda est,  
temeritate per licentiam vindicari concedimus.  
<DAT. PRID. NON IUL. CONSTANTINO-  
POLI SYAGRIO ET EUCHERIO CONSS.>

1) La costituzione di C.Th.4.13.8, tramandataci dal manoscritto Torinese, si occupa dei dazi di transito (su cui cfr. ANDREOTTI, *Su alcuni problemi del rapporto fra politica di sicurezza e controllo del commercio dell'impero romano*, in RIDA, 16, 1969, 238 s.) ed è riportata esattamente negli stessi termini nel Codice Giustiniano, nonché collocata sotto l'omonimo titolo.

Sulla sua datazione al 6 luglio 381 non sorgono dubbi. Nella *subscriptio* è indicata anche la data in cui la legge fu *accepta*, ovvero XII KAL. AUG., il 21 luglio 381. Il destinatario del provvedimento è *Palladius*, che fu maestro di retorica a Roma e che, dopo avere conquistato il favore di Teodosio, divenne nel 381 *comes sacrarum largitionum* nell'Impero d'Oriente (cfr. PLRE, *Palladius* 12, I, 660).